
 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 
Direzione Generale dell’ambiente 
Servizio Tutela della natura 

 1/2 

DETERMINAZIONE N.     6854/DET/189     DEL  29/03/2011 

Oggetto: Gara d’appalto tramite procedura aperta per la fornitura del kit didattico del 
Progetto GIONHA (sagome di cetacei e di tartarughe marine). Approvazione 
documentazione e indizione gara. 

 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione 
amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 
e degli Assessorati regionali” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale 
e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5 recante “Procedure di aggiudicazione degli 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 
2004/18/CEE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 
dell’appalto; 

VISTE le leggi regionali 19 gennaio 2011, n. 1 (legge finanziaria 2011) e n. 2 (Bilancio di 
previsione per l'anno 2011 e bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013), pubblicate sul  
B.U.R.A.S. n° 3 del 19/01/2011 (supplementi ordinari 1 e 2); 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 
5603/47/P del 18.02.2008, con cui la dr Paola Zinzula è stata nominata Direttore del 
Servizio Tutela della Natura dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente; 

CONSIDERATO che la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato della Difesa dell’Ambiente è 
partner del progetto GIONHA “Governance and Integrated Observation of Marine 
Natural Habitat” indicato in oggetto;  

CONSIDERATO che il progetto prevede un importo di € 27.145,00 iva esclusa per la fornitura di 
sagome didattiche costituenti il kit didattico destinato alle azioni di sensibilizzazione e 
informazione previste nella fase 7 del Piano Dettagliato delle Attività del Progetto 
GIONHA; 

RITENUTO che sussista la necessità di affidare l’appalto per la fornitura  di sagome didattiche 
riferibili ai modelli di cetacei e di tartarughe marine;  

RITENUTO     di dover indire la gara d’appalto per la fornitura in argomento con procedura aperta da 
aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa al fine di 
garantire la più ampia partecipazione ai concorrenti e quindi un migliore risultato anche  

 



 
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

 
Direzione Generale dell’ambiente 
Servizio Tutela della natura 

 2/2 

  

 in termini economici, secondo le modalità di cui al capitolato d’oneri e al bando di gara; 

RITENUTO di dover dare adeguata pubblicità alla gara in argomento con la pubblicazione della 
documentazione integrale di gara sul sito internet della Regione e dell’estratto del 
bando di gara nel BURAS e nella G.U.R.I., in forza della norma di cui all’art. 66, comma 
7, del d.lgs 163/2006 e s.m.i.; 

RILEVATO che, in base alle somme per la fornitura delle citate sagome didattiche indicate nel 
Piano Dettagliato delle Attività del progetto GIONHA, l’importo netto di spesa posto a 
base d’asta è di € 27.145,00, oltre l’i.v.a. di legge pari a € 5.429,00,00, per complessivi 
€ 32.574,00 comprensivi di ogni altro eventuale onere di legge; 

RITENUTO di dover approvare il bando di gara ed il capitolato d’oneri allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale  

DETERMINA 

ART. 1 Di approvare il bando di gara ed il capitolato d’oneri relativi alla gara per la fornitura del 
kit didattico per il progetto GIONHA (sagome cetacei e tartarughe marine) destinato alle 
azioni di sensibilizzazione e informazione previsti nella fase 7 del Piano Dettagliato 
delle Attività del Progetto GIONHA, allegati alla presente determinazione per farne 
parte integrante e sostanziale.  

ART. 2 Di indire la gara d’appalto tramite procedura aperta per la fornitura di cui al precedente 
art. 1. 

ART. 3 Di determinare l’importo netto di spesa posto a base d’asta in 27.145,00, oltre l’i.v.a. di 
legge pari a € 5.429,00,00, per complessivi € 32.574,00 comprensivi di ogni altro 
eventuale onere di legge. 

ART. 4 Di pubblicare la documentazione integrale di gara sul sito internet della Regione e per 
estratto nel BURAS e nella G.U.R.I., in forza della norma di cui all’art. 66, comma 7, del 
d.lgs 163/2006; 

ART. 5 La spesa derivante dall’esecuzione dell’appalto graverà sull’U.P.B. S04.08.003, capitoli 
SC04.1788 e SC04.1793 “Acquisto di beni mobili per la realizzazione del progetto P.O. 
Marittimo Italia Francia – GIONHA” dell’U.P.B. S04.08.003 del Bilancio regionale 2011. 

La presente determinazione sarà inviata per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Autonoma della Sardegna 

 

Il Direttore del Servizio 

Paola Zinzula 

 

 
 
S.Masala/Sett. PATHF- IRFS 
L.Angius/Resp. Sett. PATHF- IRFS 
28.03.2011 


